
Da der er mere end to køn, er det vigtigt at reflektere 
over sammenhængen mellem klimaretfærdighed, køn og 
LGBTIQ-personer. De andre kønsrelaterede identiteter - 
såsom transkønnede, genderqueer og ikke-binære - skal 
være en del af analysen, når man reflekterer over køns-
retfærdighed. Denne briefing giver et indblik i de mange 
måder, hvorpå LGBTIQ-personer påvirkes uforholdsmæs-
sigt meget af klimaforandringer. Den giver eksempler på 
god praksis og foreslår måder at komme videre på for at 
opnå klimaretfærdighed. . 

LGBTIQ er en paraplybetegnelse for lesbiske, bøsser, 
biseksuelle, transkønnede, interkønnede og queer-per-
soner. Der findes mange forskellige former for akrony-
met, men i denne artikel vil EU-standarden (LGBTIQ) 
blive brugt.  

Mens ligestilling mellem kønnene delvist er indarbej-
det i politikker til fremme af klimaretfærdighed, er 
der stadig en bemærkelsesværdig forglemmelse af 
LGBTIQ-perspektiver. Politikker, der er udviklet til at 
være kønsresponsive, fungerer ofte inden for en binær 
ramme, der ikke i tilstrækkelig grad omfatter LG-
BTIQ-personers forskellige behov. Dette gælder også 
for dataindsamling, hvilket resulterer i en betydelig 

mangel på information om de specifikke konsekvenser 
af klimaforandringer for LGBTIQ-samfundet. Behovet 
for yderligere udforskning af dette emne understreges 
af eksisterende forskning, der fremhæver marginalise-
ringen af LGBTIQ-personer og den uforholdsmæssigt 
store indvirkning, som miljøspørgsmål har på margina-
liserede grupper

Økonomisk ulighed og sårbar-
hed i LGBTIQ-fællesskaber
Diskrimination af LGBTIQ-samfund gennemsyrer den 
moderne historie, hvilket resulterer i dybe sociale uret-
færdigheder og en generel sårbarhed, der forstærkes 
af klimaforandringer og katastrofer. Stigmaet omkring 
det at være LGBTIQ og manglen på institutionel støtte 
skubber folk i retning af (yderligere) socioøkonomisk 
sårbarhed. Ud over ofte at blive nægtet jobmuligheder 
og ligeløn er seksuelle og kønsmæssige minoriteter 
i større risiko for fattigdom og boligusikkerhed end 
heteroseksuelle ciskønnede. En nylig undersøgelse fra 
ILGA Europe viser, at en ud af fem LGBTIQ-personer i 
EU oplever hjemløshed. Dette tal stiger til en tredjedel 
af transpersonerne og 40 % af interkønnede. 

Det er vigtigt at anerkende, at LGBTIQ-personer, der 
står over for hjemløshed, har en øget risiko for at blive 
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udsat for vold, diskrimination og ekstreme vejrforhold. 
Økonomiske begrænsninger og usikre boligforhold kan 
hæmme deres evne til at skaffe og opbevare de nød-
vendige fødevarer til katastrofeberedskab. Derfor er det 
bydende nødvendigt at anvende en integreret tilgang, 
der anerkender sammenhængen mellem fattigdom, 
hjemløshed og sårbarhed over for klimaforandringer. 

Mangfoldigheden i LGBTIQ-samfundene understreger 
yderligere behovet for at anlægge et intersektionelt per-
spektiv. Farvede LGBTIQ-personer har større sandsyn-
lighed for at opleve fattigdom og hjemløshed sammen-
lignet med deres hvide modstykker i samfundet. I USA 
gør intersektionaliteten ved at være transkønnet, ung 
og farvet midt i klimakrisen denne demografiske gruppe 
statistisk set mest udsat for fattigdom, hjemløshed og 
vold. På samme måde kan de kampe, som LGBTIQ-per-
soner, der oplever fattigdom, kæmper, have meget lidt 
lighed med de kampe, som deres mere velhavende 
modparter kæmper.  

LGBTIQ-personer og  
klimakatastrofer
Seksuelle minoriteter og kønsminoriteter er ofte udeluk-

ket fra informationskampagner, nødhjælpstjenester og 
nødhjælpsstøtte. Mange lande mangler love og poli-
tikker, der beskytter LGBTIQ-personers ret til katastro-
fehjælp, selv om tidligere begivenheder viser, hvordan 
diskrimination af LGBTIQ-personer påvirker deres evne 
til at håndtere miljøkatastrofer. For eksempel havde 
puertoricanske queer- og transpersoner begrænset 
adgang til visse lægemidler og hormoner, samtidig med 
at de oplevede en stigning i diskrimination og vold efter 
orkanen Maria. Der er dokumenteret tilfælde, hvor vold 
mod LGBTIQ-personer er steget som reaktion på natur-
katastrofer efter bemærkninger fra religiøse autoriteter, 
der har givet LGBTIQ-personer skylden for begivenhe-
derne. Tilfælde af diskrimination, der involverer trosba-
serede organisationer, er særligt problematiske, da disse 
institutioner spiller en nøglerolle i katastrofehjælp.  

Fremme meningsfuld  
deltagelse og forebygge  
diskrimination
Politiske beslutningstagere på alle niveauer (internati-
onalt, nationalt, regionalt, lokalt) og ledere i civilsam-
fundet skal skabe forudsætningerne for meningsfuld 
LGBTIQ-repræsentation og -deltagelse. Som Rebecca 
Sutton fra organisationen Lesbisk Makt (Lesbian Power) 
påpeger:   

”Det er vigtigt ikke at lægge ansvaret på 
LGBTIQ-personer for at skabe et inkluderende 
miljø, men at arbejde proaktivt for at skabe et 
miljø, hvor folk kan koncentrere sig om emnet 
uden at skulle bruge deres energi på at håndtere 
mikroaggressioner.”

Organisatorer og allierede skal være opmærksomme 
på og forsøge at minimere de potentielle risici, der er 
forbundet med at være offentligt synlig som en LG-
BTIQ-person, der udtaler sig om klimaretfærdighed. 
Aktivistbevægelser bør også sikre, at aktivister, der iden-
tificerer sig som LGBTIQ, har adgang til sikre rum og 
indflydelsesrige platforme. At øge repræsentationen af 
LGBTIQ er ét skridt i retning af at skabe sikre rum. Der 
er mange flere måder at gøre det på, f.eks. ved at bruge 
et kønsneutralt og inkluderende sprog. 

De ændringer, der er nødvendige for at fremme lige 
deltagelse af LGBTIQ-personer, skal være en del af en 
strukturel transformation i alle samfund i retning af 
mere kønsinkluderende lighed, der tager fat på den 
strukturelle diskrimination, der stammer fra patriarkat, 
heteronormativitet og andre krydsende strukturer af 
diskrimination og undertrykkelse. Stater skal påtage sig 
deres ansvar og sikre, at seksuelle og kønsrelaterede mi-
noriteters menneskerettigheder overholdes, og at deres 
klimaforandrings- og tilpasningspolitikker også imøde-
kommer deres behov. De skal vedtage love og retnings-
linjer, der forhindrer diskrimination, især i forbindelse 
med katastrofeforebyggelse og nødhjælpsinstitutioner.
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SPOTLIGHT på Queers x Climate og Out for Sustainability
Der findes en masse modstandskraft og viden i forskellige LGBTIQ-samfund. Mange aktivister og græsrodskollektiver 
- som Queers x Climate og Out for Sustainability - samler og spreder information om miljøpåvirkningerne på LGB-
TIQ-personer. Queers x Climate er f.eks. et internationalt queer-ledet initiativ, der er dedikeret til at fremme klimaak-
tivisme i og uden for LGBTIQ-miljøet. De samler queer-ledede grupper, der arrangerer eller deltager i marcher for 
klimaretfærdighed. For nylig blev Out for Sustainability den første LGBTIQ-organisation, der fik observatørstatus af 
UNFCCC.

Fridays for Future-demonstration i Berlin 2021 
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Anbefalinger  
	ӧ Ikke-diskriminationspolitikker bør omfatte foranstaltninger til beskyttelse af menneskers ret til seksuel 

orientering og kønsidentitet på alle niveauer, herunder i stater, virksomheder og foreninger, for at 
sikre omfattende beskyttelse. 

	ӧ Integrer intersektionelle køns- og LGBTIQ-perspektiver i hele spektret af dataindsamling, analyse 
og fortalervirksomhed, der har til formål at fremme klimaretfærdighed og dermed fremme en mere 
nuanceret forståelse af de udfordringer, som forskellige samfund står over for.

	ӧ Anerkend og forstærk civilsamfundets afgørende rolle i at skabe bevidsthed om klimaretfærdighed 
og holde forurenende enheder ansvarlige. Det er altafgørende at styrke disse græsrodsinitiativer. 

	ӧ Giv øgede ressourcer til adskillige LGBTIQ-organisationer, der stræber efter at udvide deres rækkevi-
dde i samfundet og dermed fremme større inklusion og empowerment.

	ӧ Fremme en robust og inkluderende kultur for borgerengagement, der omfatter alle marginaliserede 
grupper, da vores demokratiers vitalitet afhænger af aktiv deltagelse og repræsentation af forskellige 
stemmer i bestræbelserne på at opnå kollektive fremskridt.
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Forkortelser
LGBTIQ - Lesbiske, bøsser, biseksuelle, transkønnede, intersex og queer 		  UNFCCC - De Forenede Nationers rammekonvention om klimaændringer 
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Om projektet 
“Køn og klimaretfærdighed: Knowledge for Empowerment” med akronymet “COPGendered” er et EU-finansieret projekt under Erasmus+-programmet, som startede 
i december 2022 og løber i tre år. Projektet ledes af WIDE+ og et transnationalt konsortium bestående af syv førende partnere, herunder Gender CC, WIDE Austria, 
GADIP, KULU-Women and Development, Mundubat og CSCD. Det primære mål er at udstyre de studerende med værktøjer, viden og metoder til at forstå og hånd-
tere de kritiske forbindelser mellem ulighed mellem kønnene og klimakrisen.

Dette briefingpapir er en del af en serie papirer, der dykker ned i specifikke temaer om sammenhængen mellem køn og klimaretfærdighed. Dette omfatter følgende 
briefingpapirer:

•	 Køn og klimaretfærdighed
•	 Klimaretfærdighed, køn og energi 
•	 Klimaretfærdighed, køn og transport
•	 Køn og migration på grund af klima
•	 Klimaretfærdighed, køn og ekstraktivisme

Du kan læse mere om COPGendered-projektet på: https://wideplus.org/copgendered-project/
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